
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Мокшинская средняя общеобразовательная школа» 

Любинского муниципального района Омской области 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

2 сентября 2024 года                                                                                         № 79 

 

О создании комиссии по осуществлению контроля  

за качеством питания обучающихся в школьной столовой 

  

 В целях соблюдения прав и законных интересов обучающихся в области организации 

питания детей школьного возраста и реализации требований санитарного 

законодательства при организации питания детей в МБОУ «Мокшинская СОШ», для 

проведения мониторинга качества организации питания в школьной столовой, 

руководствуясь статьей 37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов», в соответствии с методическими рекомендациями Роспотребнадзора 

Российской Федерации МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях» и письмом Уполномоченного по 

правам ребенка в Омской области от 02.12.2020 № ИСХ-20/УППР-1004, 

ПРИКАЗЫВАЮ:     

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля 

организации и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в 

следующем составе: 

Председатель комиссии – Романцова Инна Владимировна, заместитель 

директора по УВР; 

Члены комиссии: 

Сидельникова Н.Г., председатель родительского  комитета школы,  

Чебакова О.Н., учитель математики. 

2. Утвердить положение «О родительском контроле организации горячего 

питания обучающихся в МБОУ «Мокшинская СОШ». 

3. При проведении родительского контроля организации горячего питания в 

школе комиссией могут быть оценены: 

- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, 

столовой посуды; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников; 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или 

законных представителей; 

- информирование родителей и детей о здоровом питании; 

- соблюдение графика работы столовой. 

4. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, через 

официальные ресурсы, в режиме онлайн-общения. 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора школы                                   И.В. Романцова 


